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Oggetto: Liquidazione a favore dell’arch. Marco Pirri per rimborso chilometrico e vitto delle spese di 

missione ispettive anno 2021. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge n. 20 del 22 febbraio 1992; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge n. 189/2016, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la 

Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, 

Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00009 dell’11 luglio 2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole Direttore della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito 

di nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nulla osta della Giunta regionale espresso 
con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 
termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450,  che all’art. 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole «31 

dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 50 del decreto legge n. 189/2016, rubricato "Struttura del Commissario straordinario e misure 

per il personale impiegato in attività emergenziali”; 
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VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 26 del 29/05/2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la 

ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, ed in particolare l’art. 1, comma 1, che 

assegna alla Regione Lazio il 14% delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 

189/2016; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 22 del 4 maggio 2017, recante “Seconde linee direttive per la ripartizione 

e l’assegnazione del personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo 

amministrativo-contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici 

Speciali per la Ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i Comuni e gli Enti Parco nazionali ai sensi e per 

gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”, ed in particolare l’articolo 1, 

comma 1, lettera a), che dispone l’assegnazione all’Ufficio speciale Ricostruzione Lazio di undici unità di 

personale di cui all’articolo 50, comma 3, del D.lgs. 189/2016; 

VISTA la nota del Commissario straordinario prot. n. CGRTS 0011672 P-4.32.3 del 05/04/2017 con la quale 

l’arch. Marco PIRRI è stato assegnato all’Ufficio speciale ricostruzione Lazio a far data dal 26/04/2017 (presa 

servizio prot. n. 0218045/2017); 

VISTA la nota del Commissario straordinario, prot. n CGRTS 0010015 P-4.32.3 del 13/07/2018, acquisita al 

protocollo dell’Ufficio ricostruzione con il n. 430503 del 16/07/2018, con la quale si dispone, in riferimento 

alle spese di missione sostenute dal personale della Struttura del Commissario straordinario assegnato agli 

USR e da questi ultimi inviato in missione: 

- che è fatto obbligo agli Uffici ricostruzione di provvedere alla liquidazione e al pagamento diretto delle 
spese in favore degli aventi diritto, nei limiti di quanto previsto dalla disciplina in materia e tenuto conto 
anche delle disposizioni di cui all'O.C. n. 57/2018, art. 2, comma 8; 

- che la Struttura del Commissario straordinario provvederà a rimborsare le somme anticipate tramite 
trasferimento sulle contabilità speciali intestate ai Vice Commissari, a valere sullo stanziamento di cui 
all'art. 50 del DL n. 189/2016, previa presentazione da parte degli USR di dettagliato rendiconto 
semestrale; 

- che gli Uffici speciali dovranno procedere al pagamento e alla successiva rendicontazione di tutte le spese 
di missione sostenute dal personale in oggetto; 

TENUTO CONTO che per la quantificazione del rimborso delle spese di missione sostenute dal personale in 
servizio presso l’Ufficio speciale ricostruzione, si applica, in virtù dell’art. 6, comma 3, della sopra citata 
Convenzione, la disciplina dettata dalla Regione Lazio, ivi compresa la circolare del direttore della Direzione 
regionale Risorse umane e Sistemi informativi del 31/01/2014, recante “Trattamento di missione - profili 
autorizzativi e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure da seguire in applicazione delle 
disposizioni in materia di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica”;  

DATO ATTO che, la sopra citata circolare dispone che: 
- è possibile autorizzare il personale al ricorso del mezzo proprio, qualora lo stesso risulti più conveniente 

dei normali servizi di linea oppure si ravvisano condizioni di disagio nel raggiungimento del luogo di 
missione; 

- ai fini del rimborso chilometrico, si calcola la distanza più vicina a quella della località di missione tra 
l’ordinaria sede di servizio e la dimora abituale; 

- ai fini del rimborso del vitto il personale con qualifica non dirigenziale, inviato in missione nel territorio 
italiano per una durata superiore alle otto ore, è rimborsato nel limite di euro 22,26 per un solo pasto e 
complessivi euro 44,26 per due pasti, nel caso la missione abbia una durata superiore a dodici ore; 

PRESO ATTO che: 

- l’arch. Marco Pirri è stato autorizzato a recarsi in missione ispettiva nel territorio del Comune di Cittareale 
nei giorni: 
- 05/08/2021, con autorizzazione prot. emergenziale n. DU0100-000005 del 09/08/2021; 
- 15/09/2021, con autorizzazione prot. n. 0717197 del 14/09/2021; 
- 23/09/2021, con autorizzazione prot. n. 0750670 del 23/09/2021; 
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- 28/09/2021, con autorizzazione prot. n. 0765401 del 28/09/2021; 
- 06/10/2021, con autorizzazione prot. n. 0788323 del 04/10/2021; 
- 12/10/2021, con autorizzazione prot. n. 0812583 del 11/10/2021; 
- 21/10/2021, con autorizzazione prot. n. 0848528 del 21/10/2021; 
- 28/10/2021, con autorizzazione prot. n. 0873589 del 27/10/2021; 
- 09/11/2021, con autorizzazione prot. n. 0909560 del 09/11/2021; 
- 13/12/2021, con autorizzazione prot. n. 1061201 del 21/12/2021; 

- il dipendente è stato autorizzato a partire dalla propria dimora sita in Roma; 
- per la determinazione del rimborso chilometrico deve essere in ogni caso calcolata la distanza più vicina 

a quella della località di missione tra l’ordinaria sede di servizio e la dimora abituale, come indicato nella 
citata circolare della Regione Lazio;  

- la distanza più vicina al luogo della missione è la “sede di servizio” sita in Rieti, via Flavio Sabino n. 27; 

DATO ATTO che, con riferimento alle menzionate missioni, il dipendente Marco Pirri ha regolarmente 
relazionato con nota prot. n. 0290099 del 23/03/2022 sull’attività svolta, ha rendicontato e chiesto la 
liquidazione a rimborso per le seguenti spese: 

n. 
Data 

Missione 
Autorizzazione protocollo 

Durata 
missione 

Spese vitto 
ricevuta n. 

Rimborsabile 

1.  05/08/2021 DU0100-000005 del 09/08/2021 10 ore 1146-0033 € 22,26 

2.  15/09/2021 0717197 del 14/09/2021 10 ore NO NO 

3.  23/09/2021 0750670 del 23/09/2021 10 ore 1196-0017 € 22,26 

4.  28/09/2021 0765401 del 28/09/2021 10 ore  0547-0002 € 17,00 

5.  06/10/2021 0788323 del 04/10/2021 9,18 ore NO NO 

6.  12/10/2021 0812583 del 11/10/2021 10 ore NO NO 

7.  21/10/2021 0848528 del 21/10/2021 10 ore NO NO 

8.  28/10/2021 0873589 del 27/10/2021 10 ore NO NO 

9.  09/11/2021 0909560 del 09/11/2021 10 ore 1243-0010 € 22,26 

10.  13/12/2021 1061201 del 21/12/2021 5,21 ore 1277-0013 NO 

RILEVATO che: 
- la distanza chilometrica, calcolata tramite la piattaforma Google maps, dalla sede di servizio del 

dipendente Marco Pirri, sita in via Flavio Sabino n. 27, al Comune di Cittareale è di 51,3 Km; 
- in applicazione della citata disciplina di cui alla legge del 22 febbraio n. 20, art. 11, comma 8, sono 

riconoscibili per i mesi interessati per l’anno 2021 euro 0,35 per chilometro percorso con mezzo proprio, 
e che per le summenzionate missioni ispettive sono pertanto riconoscibili complessivamente euro 359,10; 

- la somma complessiva del rimborso chilometrico è pari ad euro 359,10 (trecentocinquantanove/10); 

- in applicazione della citata disciplina, le spese per il vitto rendicontate e rimborsabili secondo la durata 
della missione relativa ad un solo pasto (superiore ad otto ore), risultano n. 4, di cui n. 3 superiori al limite 
giornaliero di € 22,26 e n. 1 pari a € 17,00, determinando una spesa complessiva pari ad euro 83,78 
(ottantatre/78); 

RITENUTO pertanto di riconoscere come ammissibili le predette spese di missione e vitto per gli importi 
suindicati: 
- importo pari ad euro 359,10 per spese chilometriche; 
- importo pari ad euro 83,78 per spese di vitto 

per un importo complessivo pari ad euro 442,88 (quattrocentoquarantadue/88), e di procedere al rimborso 
dello stesso;  

DATO ATTO che le spese di funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione sono a carico del fondo di 

cui all’articolo 4 del decreto legge n. 189/2016, e che le stesse trovano copertura sulla contabilità speciale ai 

sensi dell’articolo 3, comma 1-ter, del medesimo decreto legge; 
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DATO ATTO CHE con quietanza n. 2 del 13/07/2017 il Commissario straordinario ha trasferito le risorse presso 

la contabilità speciale intesta al Vice Commissario della Regione Lazio, fondi relativi alle spese di 

funzionamento dell’USR Lazio;  

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di prendere atto della richiesta di liquidazione e dichiarazione, prot. n. 0290099 del 23/03/2022 con la 

quale il dipendente Marco Pirri ha relazionato l’attività svolta, e rendiconto le spese sostenute e richiesto 
il rimborso delle spese per l’utilizzo del mezzo proprio ed il vitto, relativamente alle missioni ispettive 
autorizzate sul territorio di Cittareale; 

2) che ai fini del rimborso chilometrico, si calcola la distanza più vicina a quella della località di missione tra 
l’ordinaria sede di servizio e la dimora abituale, individuata nella “sede di servizio” sita in Rieti, via Flavio 
Sabino n. 27; 

3) di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro 442,88 (quattrocentoquarantadue/88), 
in favore dell’arch. Marco PIRRI – C.F. PRRMRC78T02H501K, quale rimborso delle spese di missione 
svolte nei territori del Comune di Cittareale, nei gg. 05/08/2021, 15/09/2021, 23/09/2021, 28/09/2021, 
06/10/2021, 12/10/2021, 21/10/2021, 28/10/2021, 09/11/2021 e 13/12/2021, come meglio specificate 
nelle premesse;  

4) di accreditare l’importo di cui al punto 3) sul conto corrente IBAN n. IT36O0200805202000400597199 di 
Banca Unicredit sede Roma ag. via dei Prati Fiscali n. 231, intestato a Marco Pirri come da dichiarazione 
al pento 1), attraverso l’emissione dell’ordinativo di spesa sull’applicativo Ge.O.Co.S ; 

5) di prendere atto che la somma trova copertura con le risorse stanziate sulla contabilità speciale prevista 
dall’articolo 4, comma 3, del decreto legislativo 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale n. 
6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto 
legge n. 189/2016.  
 

 
Il Direttore ad interim  

dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
Ing. Wanda D’Ercole 
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